



## Referat fra Grønt Råds møde i Nyborg Kommune torsdag d. 7 september 2023

### 1. Godkendelse af dagsorden

- Ekstra punkter indsendt af Danmarks Naturfredningsforening

Der er besvaret 3 spørgsmål på mail og 2 ekstrapunkter er tilføjet som pkt. 4

### 2. Nyt fra Nyborg Kommune

- Status på § 3 sager

Der er afsluttet 48 sager ud af 88 som er ved konsulent. Der har været en del sager vedr. fodring, flere tilfælde af passivitet og 1/3 af sagerne handler om tilretning af § 3 områder. Der er afsat 150.000 kr. til konsulentbistand, hvor konsulent har stået for besigtigelser i foråret og udarbejder de tidskrævende afgørelser. Naturgruppen tager sig af de mindre tidskrævende sager, hvor der ikke er tale om overtrædelser eller forholdet er under bagatelgrænsen, samt mindre sager omkring tilretning. Der blev stillet spørgsmål til hvorvidt kommunen foretog opsøgende arbejde omkring beskyttet natur, hvilket blev besvaret med, at man generelt ikke gør dette, men der laves en 10 årig gennemgang af § 3 beskyttet natur på luftfotos, hvorefter der skal følges op med eventuelle besigtigelser. En besigtigelse af beskyttet natur forudsætter som regel en anmeldelse/henvendelse. En del sager opdages dog også i forbindelse med besigtigelse på en nabo-lokalitet.

- Afgræsning med geder

Nyborg Volde, Slipshavn, Jagtenborg, Ellinge, Teglværkskoven  
Gederne gør det de skal og der arbejdes på at få dem mere intensivt på invasive arter bl.a. japansk pileurt som det pt sker på volden. Det drøftedes om får ville gøre sig bedre til andre fx rynket rose. Når gederne arbejder i byzone kræver det hver gang en dispensation fra bekendtgørelse om dyrehold på den pågældende lokation. Geder gør sig generelt bedst til at fjerne uønsket opvækst og vedplanter.

- Kullerup Bjerget

Lelaug - Lelaug er et samarbejde mellem DN og Nyborg Kommune, de holder slådag 17.9.2023 kl. 10. Der opfordres til at besøge stedet, hvor der er set flere interessante insekter. Der vedlægges kort over arealet ved Kullerup Bjerget.

- Natura 2000 handleplaner

Der skal arbejdes nye paradigmer og mål for vores pleje af områderne. Nyborg Kommune udarbejder for Tårup og Østerø Sø mens staten udarbejder for Kajbjerg. Der blev stillet spørgsmål til hvorvidt kommunen leverer data for de lysåbne områder i Kajbjerg Skov, hvilket efterfølgende er blevet bekræftet af miljøstyrelsen. Nyborg Kommune bidrager desuden til Slagelse Kommunes udarbejdelse af handleplanen for Centrale Storebælt og Vresen.

- Revision af naturpolitik

I forbindelse med det indledende arbejde på revision af naturpolitikken er man blevet opmærksom på, at meget er medtaget i Politik for Grøn Omstilling og Klimaplanen, så i stedet koncentrerer arbejdet om udarbejdelse af handleplan. Der vil blive en inddragelse af Grønt Råd, KNU m.fl. i arbejdet.

- Arter.dk – app til fund af flora og fauna

Kommunen er nu oprettet på Arter.dk og alle opfordres til at indmelde fund, under iagttagelse af div. regler og etik om adfærd. I den forbindelse efterlyses en bedre

kommunikation og pr for tiltag.

### 3. Status på miljø- og naturprojekter

- Status på skovrejsning – Mulige samarbejde med NST eller HedeDK/NFS.  
KNU har vedtaget at arbejde med skovrejsning kan ske både som partnerskab med naturstyrelse om opkøb til statsskov samt samarbejde med private lodsejere og fx HedeDenmark og forsyningselskaber. Det vigtigste er at komme i gang især de steder, hvor det også handler om at beskytte drikkevandet. Rådets medlemmer oplyser, at det ikke er uvilje fra de private lodsejere at der er igangsat initiativer, men at der pt afventes centrale udmeldinger vedr. puljer til klimaskov m.v. Der spørges ind til hvordan grønt Danmarkskort spiller sammen med skovrejsningsplanerne. Det svares kort, at de udpegninger, der ligger til grund for Grønt Danmarkskort ofte ikke er forenelige med skovrejsning, da store områder i grønt Danmarkskort fx er lavbundsområder, hvor der ikke må rejses skov pt.
- LIFE projekter
  - i. Klokkefrø (LIFE AMPHICON) –  
Der udsættes forsat klokkefrøer og der er udvidet en enkelt sø, samt opfisket uønskede fisk i en enkelt sø på kommunens matrikel i sommerhusområdet ved Tårup Strand. Der fjernes desuden tagrør manuelt af AmphiConsult.
  - ii. Fælles fynsk (LIFE RING) – indstillet af KNU.  
Stor fælles fynsk ansøgning til EU i regi af Fyn 2030 planen, der i givet fald vil betyde en investering i natur på 566.000 kr. årligt i 8,5 år. Ansøgningen er sendt til EU og afventer godkendelse. Fra Nyborg Kommunes side ønsker man at arbejde i, at skabe bedre forbindelse mellem Tårup og Klintholm for klokkefrøer og natur generelt, og ved Østerø Sø kan der arbejdes med at forbedre den naturlige hydrologi i de omkringliggende lo-systemer (brakvands-kanaler).
- Holckenhavn Fjord – rapport fra SDU  
Rapporten fra SDU behandles i TMU 11.9.2023 og er offentlig tilgængelig nu. Det blev drøftet, at det fortsat håbes, at der igangsættes et samarbejde som det omkring Odense Fjord, det er ressourcerkævende og tager tid. Rapporten viser, at der er et stort indhold af næringsstoffer i sedimentet, samt en del invasive arter. Der blev spurgt til om kommunen kontrollerer 2 meter bræmmer langs vandløbene. Der blev svaret, at vandløbsfolkene generelt er opmærksomme på problematikken, når man ellers er på besigtigelse og reagerer desuden på henvendelser. Der for nyligt blevet vedtaget en ekstra meter, som landbrugsstyrelsen står for kontrol af. Kommunen har i samme forbindelse fået en opgave med at opdatere bræmmeortlægningen. Generelt samarbejdes der med lodsejer, vandløbslaug og kommune i forhold til regulativer m.m. hvor det ikke for nuværende er udfordringer.

### 4. Ekstra punkter

- Knudshovedfredning sag – fredning/rydning/gødskning  
Historikken blev gennemgået og drøftet. Fredningsnævnets afgørelse afventes inden der tages stilling til evt. genopretning og økonomi. Danmarks Naturfredningsforening stillede spørgsmål til, hvorvidt kommunen skulle betale for en retablering, da ejer burde have været vidende om fredningen. En eventuel afregning for en fjernelse af gødskning vil blive afklaret sammen med kommunens jurist.
- Jagt på kommunale arealer  
Der blev redegjort for teknikken i, at standsningsretten er anvendt, sagen sendt i byrådet og nu er sendt tilbage til TMU. Derudover drøftedes det uskønne forløb, der har været omkring det sene referat for rådsmødet, de eftersendte bemærkninger

og en hvidbog hvor det fejlagtigt er benævnt som høringssvar selvom det rettelig er ekstra fremsendte bemærkninger efter mødet. Flemming ( finder det belastende for samarbejdet og har derfor ønsket tilføjet referatet følgende:

”Det er med stor forundring jeg læste sagsfremstillingen til Teknik- og Miljøudvalgets møde den 6. juni.

I sagsfremstillingen indgår en ”hvidbog over høringssvar”. Jeg må på det kraftigste protestere over dette dokument.

På mødet i grønt råd den 15. december afsluttede formanden debatten, som kørte i ring, med en bemærkning om, at de som måtte have yderligere bemærkninger kunne fremsende disse inden udgangen af januar.

Formandens afslutning blev i referatet til: ”Medlemmer af Grønt Råd bedes sende deres bemærkninger inden udgangen af januar måned” Denne efterfølgende omskrivning/opstramning af formandens tilbud er uden reel betydning, da referat først fremkom den 29. marts.

Den såkaldte ”hvidbogs” postulat af, at der er tale om en høring, er et falsum, da der alene var tale om en mulighed for at komme med supplerende bemærkninger til den i øvrigt afsluttede debat i rådet inden udgangen af januar.

Sagsfremstillingen til Teknik- og Miljøudvalget fremstår i sin helhed som en ensidig promovning af den kampagne, som et medlem af Grønt Råd har kørt igennem længere tid.

Forløbet af denne sag overfor Teknik- og Miljøudvalget og Grønt Råd udgør en væsentlig belastning af det fremtidige samarbejde med forvaltningen i Grønt Råd. Jeg mener at bilaget ”hvidbog over høringssvar” skal udtages af sagen, idet der er tale om et falsum. Der har aldrig været foretaget en høring af Grønt Råd i denne sag. Endvidere gjorde DN opmærksom på at de afventer udvalgets behandling men ikke mener, at det er lovligt at handle jagtretten for modydelser på denne måde og overvejer at foreligge sagen for ombudsmanden.”

## **5. Emner til senere møder, herunder evt. fremtidige miljø- og naturprojekter**

Klimasikring  
Vandløbsprojekter  
Vandområdeplaner  
Nedklassificering

Der er en del spørgsmål i forbindelse med vandløb og projekter for åbning af rørlagte strækninger. Der anmodes derfor om god tid til at drøfte vandløbsprojekter og vandområdeplaner eventuelt med deltagelse af en vandløbsmedarbejder.

## **6. Næste møde**

Torsdag 7. december 2023

## **7. Eventuelt**

Kommentarer til sagen omkring jagt er indskrevet under pkt. 4: Jagt på kommunale arealer.



Figur 1 viser Kullerupbjerget v. Lamdrupvej nr 19-15 og Bjergvej. Det beskyttede overdrev rummer mange fine arter og plejes i øjeblikket med leslåning, som DN arrangerer. Kommunen bidrager med leer og andet udstyr.

